

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2009 / BIMESTRE MAIO - JUNHO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	715.934.468,40	113.969.169,56	368.024.683,28	342.455.184,41
Receitas Tributárias	201.214.000,00	26.080.841,62	106.664.284,18	95.847.495,03
IPTU	73.693.000,00	7.358.409,86	50.749.288,04	46.791.120,22
ISS	74.753.000,00	11.257.528,08	32.100.041,28	28.117.492,90
ITBI	15.051.000,00	2.515.773,53	7.090.233,72	6.802.268,29
IRRF	22.760.000,00	3.655.542,36	5.848.630,53	4.404.079,55
Outras Receitas Tributárias	14.957.000,00	1.293.587,79	10.876.090,61	9.732.534,07
Receitas de Contribuições	89.103.000,00	13.761.750,08	41.222.679,72	40.158.204,46
Receitas Previdenciárias	72.203.000,00	11.271.582,70	33.799.802,64	31.882.119,89
Outras Receitas de Contribuições	16.900.000,00	2.490.167,38	7.422.877,08	8.276.084,57
Receita Patrimonial Líquida	6.695.000,00	35.981,00	72.552,50	43.477,15
Receita Patrimonial	26.341.179,39	3.301.175,61	10.659.378,54	8.964.430,18
(-) Aplicações Financeiras	19.646.179,39	3.265.194,61	10.586.826,04	8.920.953,03
Transferências Correntes	356.353.468,40	65.732.500,25	195.249.835,03	173.546.789,90
FPM	46.000.000,00	7.298.491,32	18.759.468,58	19.081.668,89
ICMS	95.259.000,00	14.413.087,37	42.025.970,87	41.620.658,86
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	215.094.468,40	44.020.921,56	134.464.395,58	112.844.462,15
Demais Receitas Correntes	62.569.000,00	8.358.096,61	24.815.331,85	32.859.217,87
Divida Ativa	22.051.000,00	2.820.526,72	8.654.303,58	9.454.022,70
Diversas Receitas Correntes	40.518.000,00	5.537.569,89	16.161.028,27	23.405.195,17
RECEITAS DE CAPITAL (II)	26.448.434,00	414.968,91	737.274,52	1.835.876,94
Operações de Crédito (III)	14.990.000,00	-	-	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	352.000,00	9.968,91	41.168,91	74.242,80
Transferências de Capital	11.098.434,00	405.000,00	693.434,00	1.761.634,14
Convênios	10.479.434,00	-	288.434,00	1.577.669,64
Outras Transferências de Capital	619.000,00	405.000,00	405.000,00	183.964,50
Outras Receitas de Capital	8.000,00	-	2.671,61	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	11.106.434,00	405.000,00	696.105,61	1.761.634,14
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	727.040.902,40	114.374.169,56	368.720.788,89	344.216.818,55

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	678.147.601,20	106.139.368,13	307.268.186,90	270.022.407,11
Pessoal e Encargos Sociais	275.566.173,24	40.556.656,65	118.513.714,26	109.185.583,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.085.000,00	1.983.011,11	6.228.896,30	4.412.827,83
Outras Despesas Correntes	392.496.427,96	63.599.700,37	182.525.576,34	156.423.995,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	668.062.601,20	104.156.357,02	301.039.290,60	265.609.579,28
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	97.966.760,32	8.208.179,26	27.485.906,93	29.517.432,86
Investimentos	67.013.760,32	2.567.418,57	8.908.302,99	20.741.538,15
Inversões Financeiras	10.215.000,00	1.483.956,52	5.819.410,21	1.011.203,65
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	20.000,00	317,11	3.562,54	1.804,44
Demais Inversões Financeiras	10.195.000,00	1.483.639,41	5.815.847,67	1.009.399,21
Amortização da Dívida (XIV)	20.738.000,00	4.156.804,17	12.758.193,73	7.764.691,06
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	77.208.760,32	4.051.057,98	14.724.150,66	21.750.937,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.327.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	12.163.000,00	3.267.670,06	11.532.400,66	10.130.447,02
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	759.761.361,52	111.475.085,06	327.295.841,92	297.490.963,66

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) **(32.720.459,12)** **2.899.084,50** **41.424.946,97** **46.725.854,89**

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - - **29.082.179,73** -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.234.000,00

Nota: Republicação de acordo IN nº 32/2009, art. 10 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 01116 do Jornal Oficial do Município de 29/07/2009.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: LUIZ NICÁCIO - CRC-PR 027875/O-1

Controle Interno: MILSON ANTONIO CIRIACO DIAS